5

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЛАМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2024                                       с.Варламово                                          № 27
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
       В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Варламовского сельсовета от 12.05.2022 № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Варламовском сельсовете Болотнинского района Новосибирской области», администрация Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:
       1.Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, согласно приложению.
     2. Признать утратившим силу постановление администрации Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области от 13.07.2020 № 52 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования  Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области».
     3. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике Варламовского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Варламовского сельсовета в сети Интернет.
Глава Варламовского сельсовета

Болотнинского района
Новосибирской области                                                            А.В.Приболовец
Приложение

к постановлению администрации                                                                                                                                               Варламовского сельсовета                                                                                                                                                  Болотнинского района                                                                                                                                                             Новосибирской области                                                                                                                                                                                    от 20.05.2024  № 27
ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

          Настоящее положение разработано в соответствии с положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 августа 2018 года                  № 132н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее -  приказ №132н), и применяется при формировании и исполнении бюджета Варламовского сельского поселения.

1. Общие подходы к порядку формирования и

применения бюджетной классификации

           1.1. Настоящее Положение об установлении, детализации и определении порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Варламовского Болотнинского района Новосибирской области (далее - Положение) устанавливает порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации (далее - бюджетная классификация) в части, относящейся к бюджету Варламовского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными учреждениями.

           Бюджетная классификация доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следующие составные части (таблица 1):

кода главного распорядителя бюджетных средств (1 - 3 разряды);

кода раздела (4 - 5 разряды);

кода подраздела (6 - 7 разряды);

кода целевой статьи (8 - 17 разряды);

кода вида расходов (18 - 20 разряды).

	Структура кода классификации расходов бюджетов

	Код главного распорядителя бюджетных средств
	Код раздела
	Код подраздела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов
	группа
	подгруппа
	элемент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

       Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации являются коды разделов, подразделов, видов расходов и классификации операций сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджета.

2. Порядок формирования кодов целевых статей расходов бюджета

Варламовского сельского поселения

          При формировании кодов целевых статей применяются следующие основные подходы:

2.1. Целевые статьи расходов бюджета Варламовского сельсовета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Варламовского сельсовета, их подпрограммам и (или) не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности Администрации Варламовского сельсовета.

2.2. Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

Структура кода целевой статьи расходов бюджета сельского поселения состоит из четырех частей:

- код программной (непрограммной) статьи (8 - 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначенный для кодирования муниципальных и ведомственных целевых программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

- 10 разряд кода классификации расходов бюджета, предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных и ведомственных целевых программ, расходов, детализирующих непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления;

- код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов бюджета), предназначен для кодирования основных мероприятий муниципальных и ведомственных целевых программ;

- код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов бюджета), предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Таблица 1

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Увязка направлений расходов с основным мероприятием подпрограммы муниципальной программы (непрограммным направлением деятельности) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

XX 0 00 00000 - муниципальная программа Варламовского сельсовета;

XX X 00 00000 - подпрограмма муниципальной программы Варламовского сельсовета;

XX X XX 00000 – основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы Варламовского сельсовета;

XX X XX XXXXX - направление расходов на реализацию основного мероприятия программы муниципальной программы Варламовского сельсовета.

         Увязка направлений расходов с непрограммным направлением деятельности устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

XX 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;

XX X 00 00000 Непрограммное направление расходов;

XX X 00 XXXXX Направление реализации непрограммных расходов.

         2.3. Перечень и коды муниципальных программ (подпрограмм), непрограммных направлений деятельности, используемых в бюджете Варламовского сельсовета:

04.0.00.00000 Реализация других функций, связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной деятельности;

05.0.00.00000 Капитальный ремонт, ремонт и содержание дорог местного значения;

06.0.00.00000 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений;
08.0.00.00000 Расходы в сфере культуры;
13.0.00.00000 Развитие транспортной системы Болотнинского района и повышение безопасности дорожного движения;
99.0.00.00000 Непрограммные направления бюджета Варламовского сельсовета:

99.0.00.10110 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Варламовского сельского поселения на содержание и обеспечение деятельности Главы Варламовского сельского поселения по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

-расходы на выплату заработной платы и на выплаты по оплате труда главы Варламовского сельского поселения;

99.0.00.00110 По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на выплаты по оплате труда и начисления на ФОТ работников аппарата администрации Варламовского сельского поселения, а также расходы, связанные со служебными командировками работников администрации Варламовского сельского поселения;
99.0.00.00190 По данной целевой статье расходов отражаются расходы бюджета сельского поселения на выполнение функций аппарата администрации Варламовского сельского поселения (за исключением расходов на выплаты по оплате труда, уплата страховых взносов), на оплату земельного налога, налога на имущество, штрафов (в том числе административных), пеней (в том числе за несвоевременную уплату налогов и сборов) и иных платежей администрацией Варламовского сельского поселения;
99.0.00.02190 По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление переданных полномочий контрольно-счетному органу;

99.0.00.12190 По данной целевой статье отражаются резервные фонды местных администраций;

99.0.00.51180 По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

99.0.00.02020 По данной целевой статье отражаются расходы по доплате к пенсии муниципальным служащим;
99.0.00.70190 По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление полномочий по решению вопросов в сфере административных правонарушений;
99.0.11.70510 По данной целевой статье отражаются расходы на содержание главы муниципального образования;

99.0.02.70510 По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления;
99.0.00.99990 Условно утвержденные расходы.